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Plenaire vergadering van 23 noverber 1967
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¢ De Heer -, Voorzitter/Président s

Mensieur —ic e=Prégident/Onder~Vcorzitter;

1982,
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tessicurs : (- - vres offectifs
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Inspecteur-Generaal, secretaris;

Monsicur @), Inspectevr Géndral, secrétaire.

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek dd, 11 mei 1967
(dossier 1982), waarbij :
1°) het feit wordt aangeklaagd dat bij het
rekeninguittreksel van de Regie van
Telegrafie en Telefonie dd. 25 april
1967, dat aan de verzoeker werd toege-
zonden, eentalig Franse stukken waren
toegevoegd

2°) gezien het groot aantal vergissingen
die op dit gebied wordt vastgesteld
sancties tegen de verantvoordeli jke

ambtenaar worden gevraagd;

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, §§ 5 en 6, van de op 18 juli 1966
samengevatte wetten op het gebruik van de
talen in bestuurszaken (S,W,T.);

Overwegende dat de bestreden stuke
ken mededelingen waren in verband met de
telefoontaks en met de semafoondienst

1°) Wat de kwestieuze stukken betreft

La Comisgsion permenente de Contrdle
linguisticue,

Vu la requéte du 11 mai 1967 (dossier

.
*

1982)

1°) dénecncant le fait que des documents
unilingues frangais &taient joints
l'extrait de compte de la Régle des
Té1légraphes et des Téléphones, en date
du 25 aveil 1967, qui a ét8 envoyé au
regudrant ;

.
a

demandenty vu le grand nombre d'errveurs
constatfes dans ce domaine, des sance
tions contre le fonetionnaire respon=
sobley .

Vu les articles G0, § Ter et 61, §§ 5
et & des lois sur 1'emploi des langues en
matidre administrative, coordenndes le 18
juillet 1966 (L.L.C.};

Considérant que les documents incririe
nes &taient des cormmnications relatives 3
la taxe t&léphonique et au service sémaphone

El

1°) En ce qui concerne les docurients en
cause
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Overvegende dat dasr genoemd bew
stuur de taalregeling van haar aangeslote-
nen kent, hetgeen in casu a fortiori het
geval was daar de verzoekende vereniging
het epitheet "Vliaams" droeg, en met hen
handelt in de taal die zij hebben gekozen
{(betrekkingen met particulieren), blijkt
het logisch dat de gedrukte mededelingen
in de enveloppen dezelfde taalregeling
volgen;

o Overwegende dan ook dat de hestre-
den stukken uitsluitend in het Hederlands
hadden moeten worden toegezonden aan ver-
zocker;

.
+

2°) Wat de sancties betreft

Overvegende dat het om stukken
gaat welke in grote hoeveelheid aan het
clienteel worden toegezonden)

Overvegende dat senvsard kan worden
dat bij elke activiteit, ook menselijke,
die zich op grote schaal voordoet, onver-
mijdelijk zich een zeker percentage one
nauvkeurigheid voordoet; dat zulks niet
nag verhinderen dat door een scherper toe-
zicht die onnauwkeurigheid moet gecorrie-
geerd worden;

Overwegende dat in icder geval aan
de overheid van wie de kwestieuze stukken
uitgingen, de vervanging van het stuk, dat
naar de vorm in strijd met de S.W.T, is,
moet worden gevraagd conform artikel 5 van
de S.W.T.;

On deze redenen besluit te advi-

.
*

seren

Artikel 1. - Het verzcek dd., 11 mei 1967

is ontvankelijk en gegrond, Kwestiecuze stuk-
ken moesten uitsluitend in het Nederlands
aan verzoeker worden toegezonden,

Artikel 2, = Aan de R,7,T. wordt gevraagd
de kwestieuze stukken te vervangen door
beschelden die naar de vorm regelmatig zijn.

e

Article 2,=

Considérant que lo dite administretion
connait le rémime linguistique de sesn
affilids - ce qui esh, o fortiori, le
en L'occurrence nuisgue l'associlation
rante portait 1'énitbéte "Viaons” « et
traite avec eux dans la langue qu'ils ont
choisie (ropports avec des narticuliers)y
au'il sewhlo par conséquent logigue que les
cormunieations imprirdes dans les enveloppes
suivent le rére régime linguistique;

cas
requée

Considdrant, dds lors, que les docus
ments ineriminés aurnient dfi dtre envoyés
au regu@rant erclusivement en longue néere
londaises

.
3

2°) En ce qui concerne les sanctiocns

Congiddrant qu'il s'agit de dccuments
gqui sont envoyés en grande gquentité 3 la
clientéle;

Congidérant qufil peut &tre admis que
lors de toute activité, notarment humnine,
qui a liesu sur une grande échelle, un ceore
tain pourcentase d'inexactitudes se présentes
que celas ne peut emnécher que cette inexactie-
tude doit &tre corrigée par wne surveillance
plus rigoureuse; '

Considérant qu'en tout cas, il y =
lieu de demander, cenformément & 1'article
58 des L,L,C., 3 l'autorité dont Lles docu=
nents en cause émanent, le remplacement du
docurent qui est contraire avx L,L.C, gnant
d la forne;

Par ces motifs, déecide d'Emetire
l'avis suivant

Article Ter,- La requdte du 11 mai 1957 est

Ll L,
recevable et fond€e, les documents en cause

devaient &tre envoyés au requérant exclusi-
vement en langue néerlsndaise,

A 1a R,T,T., 11 est derandé de
remplacer les documents en cause par des
documents réguliers quant & la forme,



Artikel 3, = Afschrift van dit advies Avticle 3.~ Copie du présent avis est
wordt gezonden aan verzoeker zormede eaan envoyée au reguérant, ainsi qu'au Ministre
de Minister tot wiens bevoegdheid de gui & la R,T,T, dans ses attributions,

R.T.,T, behoort.

Gedaan te Brussel, 23 november 1967. Fait & Bruxelles, le 23 novembre 1967.
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